
اعترافات »میرخانی«
اذعان صریح به کیفیت پایین خودروهای تولید داخل

موضوع بحران خودروسازی در کشور طی ماه های اخیر 
همچنان یکی از مباحث داغ این روزهای اقتصاد اســت. 
حال و هوای خودروســازی در کشــور بعد از تحریم ها و با 
چشم انداز ورود خودروسازان خارجی به ایران اصلا خوب 
نیســت و گویا دســت اندرکاران صنعت خودروی ایران به 
هر چوب خشــکی دست انداز می شوند تا از غرق شدن در 

دریای بحران جلوگیری کنند.
این موضوع را به خوبی می تــوان از اظهار نظر های اخیر 
در مــورد وضعیت خــودرو درک کرد. بعد از بزرگ شــدن 
کمپین اجتماعی و خودجــوش »خودروی صفر ممنوع« 
و تاثیرگــذاری آن بر بازار خودرو و کاهــش قیمت، اکنون 
خودروسازان قدرت اجرایی یک حرکت اجتماعی وسیع را به 
خوبی درک می کنند و برای اولین بار است که بعد از دهه ها 
فشار یک طرفه از سوی خودروسازان به مصرف کنندگان، 
اکنون مصرف کنندگان راه افزایش فشار بر خودروسازان را 
پیدا کرده اند و دست به مطالبه گری با یک تحریم عمومی 
زده اند. در این شــرایط خودروســازان و دســت اندر کاران 
صنعت خودروی ایران چاره ای ندارند جز اعتراف به بسیاری 
از مســائل که پیش از این آن ها را انکار می کردند و شاهد 
بــزرگ این اتفاق میمــون اعترافات ســنگین اخیر داوود 

میرخانی رشتی نایب رئیس انجمن خودروسازان است.

خودروهای معمولی با قطعات غیرمعمولی
داوود میرخانی رشتی در بزرگ ترین اعترافات اخیر خود در پی 
وضعیت و بحران به وجود آمده در صنعت خودروی ایران به 
پایین بودن کیفیت قطعات و خودروهای تولیدی اشاره کرده 
است. نایب  رئیس انجمن خودروسازان با بیان اینکه خودرویی 

خوب باشد یا بد به شانس افراد بستگی دارد، می گوید: ممکن 
اســت در خودرویــی ٤٠ قطعه دارای نقص فنی باشــد و در 

خودرویی دیگر هیچ مشکلی وجود نداشته باشد. 
البته به گفته خودروسازان، ریشــه کیفیت پایین تولیدات 
را باید در خطوط تولید شــرکت های قطعه ساز جست وجو 
کــرد؛ زیرا کیفیت خــودرو تا مرز ٩٠ درصد بــه قطعات آن 
مربــوط می شــود و آن ها )خودروســازان( تنها مســئول 
١٠ درصد باقی مانده هستند. به عبارت دیگر خودروسازان 
قصد دارند تا مورد کیفیت پاییــن خودروهای تولید داخل 
را بر  گردن قطعه ســازان بیندازند. میرخانی رشتی با بیان 
اینکه قطعه ســازان در کشــور ما تنها کپی کار هستند، نه 
قطعه ســاز، می گوید: از آنجایی که فعالان در این صنعت 
اطلاعات فنی را از قطعه ساز اصلی دریافت نکرده اند روی 
قطعه مهندسی معکوس انجام داده و قادر به تولید قطعه 

براساس استاندارد تعریف شده نیستند.
بــه گفته وی: قطعه ســازان در گذشــته نســبت به خرید 
اطلاعات فنی تولید اقدام می کردند ولی درحال حاضر این 
امر صورت نمی گیرد، نباید فراموش کرد که خودروسازان 
کشــورهایی همچون ژاپن، کره و هند هــم از این مرحله 
شروع کردند، اما پشتوانه مهندسی را تقویت کرده و امروز 
موفق به انجام اقدامات مهندســی هســتند حال آنکه ما 
٣٥ ســال اســت که کپی کاری ناقص انجــام می دهیم. 
میرخانی رشــتی فرســودگی ماشین آلات در کشــور را از 
دیگــر دلایل افــت کیفیت قطعات تولیدشــده در کشــور 
می داند و می گوید: به دلیل مشکلات ارز و نقدینگی اکثر 
قطعه سازان نسبت به خرید ماشین آلات دست دوم از رده 

خارج شده در کشورهای اروپایی اقدام می کنند.

تخم مرغ شانسی به جای خودرو
میرخانی رشتی حملات خود به قطعه سازان را با این اشاره 
ادامه داده است که قطعه سازان سی سال درجا زده اند. وی 
با بیان اینکه ساختار قطعه سازی در ایران نتوانسته به موازات 
صنعت خودروسازی در حرکت باشد، گفته: ما درحال حاضر 
در کشور با قطعه سازانی کوچک، با ظرفیت تولید محدود، 
تکنولوژی فرســوده و بدون دانش فنی مواجه هستیم که 
طی ٣٠ ســال گذشــته درجا می زنند.  صنعت قطعه سازی 
متناســب با خودروسازی رشــد نکرده اســت، ادامه داد: 
واحد های قطعه سازی ما عمدتا کوچک هستند درحالی که 
ما به قطعه ســازان بزرگ نیاز داریم تا برخورد خودرو ســاز با 
قطعه ســاز به دلیل نبود این تناسب حالت ارباب رعیتی به 
خود نگیرد. صنعت قطعه ســازی متناسب با خودروسازی 
رشد نکرده است، واحد های قطعه سازی ما عمدتا کوچک 
هســتند در حالی  که ما به قطعه ســازان بزرگ نیاز داریم تا 
برخورد خودرو ساز با قطعه  ساز به دلیل نبود این تناسب حالت 
ارباب رعیتی به خود نگیرد. مشــاور انجمن خودروسازان 
با بیان این که ماشــین مثل یک تخم  مرغ شانســی است، 
افزوده: در برخی موارد خودرو خریداری  شده فاقد هرگونه 
عیب و نقصی اســت اما هستند خودرو  هایی که در آن ها بر 
حسب اتفاق  ۱۰ قطعه موجود دارای مشکل و نقص فنی 
است درحالی که کیفیت قطعات تولیدی در کشور باید پایدار 

و تفاوت کیفی قطعات باید ناچیز باشد.

پاسخ صریح قطعه سازان
اما پاسخ این اظهارات میرخانی رشتی را محمدرضا نجفی 
منش رئیس انجمن قطعه سازان ایران به شکلی دقیق داده 

است. محمدرضا نجفی منش با تاکید بر اینکه تولید قطعات 
براساس خواسته و ســفارش خودروساز صورت می گیرد، 
اظهار داشت: خودروســازان حتی مواداولیه مصرفی در 
تولید قطعه را خود مشــخص می کنند. در چنین شرایطی 
نمی توان مدعی بود که قطعه ساز از کیفیت تولیدات خود 
می زند. او که توانایی و مهارت قطعه ســازان را مثال زدنی 
می داند، معتقد است: قطعه سازان حتی توان تولید قطعات 
بنز را نیز دارند، اما خودروســازان قطعاتی می خواهند که 
به قیمت موردنظر آن ها نزدیک باشــد؛ بنابراین نمی توان 
با پــول قطعه پراید و پژو، قطعه ای در ســطح خودروی بنز 

ساخت و تحویل داد.
نجفی منش گفته: با توجه به بررسی هایی که قبل از تحویل 
کالا از ســوی تولیدکنندگان انجام می شــود، در صورت 
غیرکیفی بودن تولید، خودروساز می تواند از دریافت قطعه 
امتناع کند. ســوال اینجاســت که اگر قطعه ســاز مقصر 
اصلی افت کیفیت خودرو در ایران اســت چرا این مشکل 

در خودروهایی همچون تندر ٩٠ رخ نمی دهد؟
مشــکل کیفیــت پاییــن خــودرو را در هــر مــوردی که 
جست وجو کنیم، آنچه در این میان اهمیت بسیار زیادی 
دارد اعترافــات صریــح به پایین بــودن کیفیــت خودرو 
اســت. اعترافاتی که اکنون از پی فشــارهای اساســی به 
خودروســازان و بر اثر حرکت هــای خودجوش مردمی در 
تحریم خودروهــای بی کیفیت داخل صــورت می گیرد. 
نکته ای که تا کنون خودروسازان با آن برخورد نکرده بودند 
و اکنــون در مواجهه با شــرایطی که هیــچ گاه تصور آن را 
نمی کردند، دست پاچه و سراسیمه دست به اعتراف برای 

رهایی از این وضعیت می زنند.

ادامه روند حذف یارانه بگیران
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
آنکه حذف غیرنیازمندان از لیســت 
دریافت یارانه نقــدی ادامه می یابد، 
گفت: نظرسنجی ها نشان داده اگر 
منابع آزاد شــده به سمت ارتقا زندگی 
تهیدســتان پیش برود، مــردم از آن 
استقبال می کنند. علی ربیعی شامگاه 

شــنبه در حاشیه مراســم جشــنواره چهره های ماندگار 
پزشکی که در مرکز همایش های برج میلاد برگزار شد، 
در گفت وگــو با خبرنگاران، افزود: شــاخص هایی برای 
تعیین اینکه چه افرادی می توانند از یارانه نقدی بهره مند 
شوند، مشخص شده و هم اکنون در حال حذف تدریجی 
افراد غیرنیازمند هســتیم. وی توضیح داد: حذف افراد 
غیرنیازمند خیلی بطئی صورت می گیرد زیرا باید اطلاعات 
اقتصادی خانوار مشــخص شــود و این روند کند به این 

دلیل اســت که می خواهیــم خطا را 
در شناســایی ذی نفعان بــه حداقل 
کاهش دهیم. وی گفت: افرادی که 
حذف می شوند وقتی برای اعتراض 
به پایگاه هــای اطلاعاتــی مراجعه 
می کنند و اطلاعات را به آن ها نشان 
می دهیــم می پذیرند و دیگــر در این 
زمینه اعتراضی نمی کنند. ربیعی گفت: پیشاپیش از مردم 
به دلیل اینکه ممکن است خطایی در شناسایی افراد رخ 
دهد، پوزش خواسته ام. به گفته وزیر کار، بخش هایی از 
مردم نیازمند حمایت های اجتماعی هستند و این حمایت 
نیاز به پایداری منابع دارد. بخشی از منابع هدفمندی که آزاد 
شود مسکن اجتماعی را با وزارت مسکن و شهرسازی به 
جلو خواهیم برد و تلاش می کنیم وضعیت زندگی اقشاری 

از جامعه که فرصت های نابرابر دارند را ارتقا دهیم.

سقوط قیمت ۹ خودرو به زیر قیمت کارخانه
بــه مــوازات افزایش تولیــد خودرو 
امــا همچنــان رکود بــر  ایــن بازار 
حاکم  بوده و روزهای ســختی برای 
خودروســازان رقم خورده اســت به 
طوری که رکود شدید در بازار خودرو 
منجر به کاهش فروش طی ماه های 
گذشته شده اســت .با وضعیت که 

در بازار خودرو به وجود آمــده اکنون  می توان گفت که 
حاشــیه بازار برای هیچ خودرویی وجــود ندارد و حتی 
قیمــت برخی از خودروهــا به زیر نرخ کارخانه رســیده 
است .مطابق بررسی های انجام شده هم اکنون قیمت 
۹ خودرو که برخی از آن ها از پرفروش ترین خودروهای 
داخلی نیز هستند در بازار به زیر قیمت کارخانه سقوط 
کرده اند. هم اکنون قیمت هر دستگاه خودرو پژو ۴۰۵ 
جی ال ایکس در بازار آزاد ۲۰۰هــزار تومان،  پژو ۴۰۵ 

دوگانــه ســوز۱۰۰هزار تومان، پژو 
۲۰۶ تیپ ۲ معادل ۲۰۰هزار تومان، 
پــژو ۲۰۶ تیپ ۵ معــادل ۲۹۰هزار 
 V8تومــان، پژو ۲۰۶ صنــدوق دار
معادل ۴۰۰هــزار تومــان، رانا ال 
ایکــس 8۰۰هــزار تومان، ســمند 
ســورن ۹۰۰هــزار تومان، ســراتو 
اتوماتیک سایپا ۶میلیون تومان  و سوزوکی ویتارا معادل 
8میلیون تومان کمتر از نرخ مصــوب کارخانه در بازار 
خرید و فروش می شــود. همچنین تندر ۹۰ اتوماتیک 
۲۰۰هزار تومان، پژو پارس ال ایکس ۲۰۰هزار تومان، 
پژو slx ۴۰۵ بــا ۳۰۰هزار تومان، پــارس تندر فول با 
۱میلیون تومان و لیفان X۶۰  تولیدی کرمان موتور با 
۳میلیون تومان کاهش قیمت نسبت به هفته گذشته 

در بازار خرید و فروش شدند.
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اطلاعات بانکی افراد 
محرمانه می ماند

علی اصغــر میرمحمد صادقی، مدیــر کل اعتبارات 
بانــک مرکــزی، در گفت وگوی ویژه خبــری با بیان 
اینکه شفافیت اطلاعات اقتصادی همان نقطه ای 
که بانک مرکزی هم به آن اعتقاد داشته باید اجرایی 
شــود، گفت: این در حالی اســت که برخی افراد در 
زمان درخواســت بــرای دریافت تســهیلات بانکی 
صورت های مالی ســود آور ارائه می کنند، اما وقتی 
قرار اســت اظهارنامه مالیاتی خود را به سازمان امور 
مالیاتی ارائه کننــد، صورت های مالی آن ها زیان آور 

است.
وی با تاکید بر اینکه ارائه  اطلاعات بانکی به سازمان 
امــور مالیاتی تنها درمــورد مودیان مالیاتی اســت، 
توضیح داد: بنا بر آنچه قانون تاکید کرده اطلاعات 
مربوط به گردش مالی، حســاب ســپرده، حســاب 
تسهیلات، حساب بدهی، گشایش اعتبار اسنادی، 
ضمانت نامــه و... بــرای مودیان مالیاتــی حقیقی و 

حقوقی ارائه خواهد شد.
مدیر کل اعتبــارات بانک مرکزی بــا تاکید بر اصل 
محرمانه بودن اطلاعات افراد و اشخاص نزد سیستم 
بانکی اظهار کــرد: این موضوع به هیچ عنوان اصل 
محرمانگی را خدشه دار نمی کند این در حالی است 
که در حال حاضر هم با توجه به بررسی های صورت 
گرفتــه و تفاهم نامه هایــی که بیــن وزارت اقتصاد و 
بانک مرکزی در زمینه تبادل اطلاعات شــده است 
فقط بحث راستی آزمایی مطرح بوده و به هیچ عنوان 
موضوع درج اطلاعات و لو رفتن آن ها مطرح نیست 
و ســازمان امور مالیاتی اطلاعــات بانکی مودیان را 
فقط برای تایید صحت موضوع استفاده خواهد کرد.
میرمحمد صادقی با اشــاره بــه اینکه در حال حاضر 
سامانه اطلاعاتی در بانک مرکزی وجود دارد که برای 
ارائه  تسهیلات تمامی بانک ها موظف اند اطلاعات 
بانکی فرد متقاضی تسهیلات به خصوص در زمینه  
معوقات بانکی را از این ســامانه چــک کنند، گفت: 
بنابرایــن ســامانه اطلاعاتی جامعی کــه در بخش 
ریالی و ارزی در اختیار بانک مرکزی است با توافقات 
صورت گرفته در اختیار سازمان امور مالیاتی نیز قرار 

خواهد گرفت.
وی در رابطــه با این کــه وضعیت ســپرده گذاران در 
موسســه مالی غیرمجاز بــرای ارائــه  اطلاعات به 
ســازمان امــور مالیاتی چــه خواهد شــد، گفت: از 
آنجایی که تمامی این موسســات در حال حاضر زیر 
پوشــش بانک مرکزی نیســتند نمی توان اطلاعات 
حســاب های آن ها را به صورت انفرادی و خاص در 
اختیار داشــت، اما بــه هرحال با توجه بــه اینکه این 
موضوع یک قانون اســت موسسات نیز باید تمکین 

کرده و اطلاعات لازم را ارائه کنند.
مدیر کل اعتبارات بانک مرکزی این را هم گفت که با 
توجه به اینکه ریسک موسسات غیرمجاز بسیار بالا 
بوده و سپرده گذاری نزد آن ها شامل مالیات می شود، 
اینکه قرار باشــد با عدم ارائه اطلاعات حساب های 
این موسسات به سازمان امور مالیاتی، منابع از سایر 
بانک ها و موسسات به سمت آن ها روانه شود، چندان 
منطقی به نظر نمی رســد. جعلی بودن حدود هشت 
میلیون حساب بانکی همچنین احتمال پولشویی در 
برخی از حســاب ها موضوع دیگری بود که به عنوان 
عوامــل ایجاد اختــلال در اطلاعات حســاب های 

بانکی از میرمحمد صادقی مورد سوال قرار گرفت.
وی توضیــح داد: به هــر صورت بانــک مرکزی در 
سیســتم خــود پالایــش لازم را انجام خواهــد داد و 
تغییــرات کلی مورد رصد قــرار می گیرد به طوری که 
مطمئن هســتیم با اقداماتی که انجام خواهد شــد، 

این موارد اتفاق نخواهد افتاد.

رصدخانه

هیئت تجاری کره به ایران می آید
در حالــی کــه پیــش از این 
مقامــات وزارت صنعــت از 
بازبینــی روابط با کره جنوبی 
سخن گفته بودند، مقامات 
دولتی و تجاری کره جنوبی 
برای گفت وگو و مذاکره درباره  
قراردادهای تجاری در زمینه 

نفت، گاز و ساختمانی وارد ایران می شوند. وو تائه  
هی، معاون وزیر تجارت کره جنوبی امروز یکشنبه 
و دوشنبه با مقامات ایرانی دیدار می کند. در کنار 
معاون وزیر تجارت کره مقاماتی از همین وزارتخانه 
و همچنین شرکت های گازی و نفتی نیز حضور 
خواهند داشــت. وزارت تجارت کره در بیانیه ای 

اعــلام کــرد: ما بــه دنبال 
نشــان دادن توانایی هــای 
شــرکت های خود هستیم 
پروژه هــای عظیمــی  در 
که دولــت ایران بــه دنبال 
بازسازی زیرســاخت های 
خود، ایجــاد تنوع در صنایع 
و توســعه حوزه های انــرژی در آن بخش ها در 
دوره پــس از توافق  اســت. به گفتــه یک منبع 
حاضر در وزارت انرژی کــره این هیئت درمورد 
قراردادهــای احتمالــی به گفت وگــو خواهند 
پرداخت و به مذاکرات در نیمه دوم ســال جاری 

ادامه خواهند داد.

۲۰۰هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی
در حال حاضر حدود ۲۰ تا 
۲۵درصد از تولید ناخالص 
داخلی ما زیــر چتر مالیات 
نیســتند و خودشــان را به 
دســتگاه مالیاتــی معرفی 
تولیــد  گــر  ا نکرده انــد. 
ناخالــص داخلــی را هزار 

هزار میلیــارد ریال یا یــک تریلیــارد ریال به 
قیمت جــاری در نظر بگیریم ۲۰درصد از این 
رقم اگر فرار مالیاتی باشــد یعنــی ۲۰۰هزار 
میلیارد تومــان زیر چتر مالیات نیســت. اگر 
نرخ موثر مالیات را که هم اکنون از کل تولید 
ناخالص داخلی دریافت می شــود ۷درصد در 

نظر بگیریــم، فرار مالیاتی 
می شــود ۱۴هزار میلیارد 
تومــان اگــر برآوردهــای 
واقعــی را که باید ۱۵درصد 
باشد محاســبه کنیم فرار 
مالیاتی به ۲8هزار میلیارد 
تومان می رسد که این رقم 
حدود ۴۰درصد مالیاتی اســت که هم اکنون 
دریافت می کنیــم. در کمترین حالت اگر رقم 
فرار مالیاتی را حدود ۱۵هزار میلیارد تومان در 
نظر بگیریم نیمــی از کل بودجه عمرانی یک 
سال را تشکیل می دهد که این نشان می دهد 

این رقم چقدر بزرگ است.

استراتژی جدید چینی ها در بازار خودروی ایران
آن طــور کــه از شــواهد 
پیداســت خودروســازان 
چینــی اســتراتژی خــود 
بــرای حضور مســتمر در 
بازار ایــران را تعیین کردند؛ 
به طوری که بــه گفته یکی 
از دســت اندرکاران تولیــد 

خودروهای یاد شــده در ایران، دولت چین به 
خودروســازان فعال خود در کشــورمان تاکید 
کرده اســت که به هیچ وجه بازار ایــران را رها 
نکنند و در صورت لزوم حتی قیمت محصولات 
خود را کاهش دهند چراکه در صورت متحمل 
شــدن خســارت مالی حتی به آن هــا یارانه و 

تســهیلات نیز خواهد داد. 
این استراتژی در حالی تبیین 
شده که به دلیل حل و فصل 
پرونده هسته ای ایران و رفع 
تحریم هــای بین المللی در 
آینده نزدیک، بحث حضور 
خودروسازان اروپایی در ایران 
برای همکاری مشــترک مطرح شــده است. 
همین موضوع باعث شده تا فروش خودروهای 
چینی در بازار ایران به شدت کاهش یابد. آن گونه 
که از شواهد پیداست خودروسازان چینی قصد 
دارند استراتژی خود در بازار ایران را تغییر دهند 

تا مجبور به ترک بازار ایران نشوند.

اقتصاد
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